OSMANLI HUKUK TARİHİNDE ÖNCÜ BİR İSİM: TİMURTAŞI ÜZERİNE BİYOGRAFİK BİR İNCELEME

Osman GÜMAN^a

Ayşe SEZER^b

Öz

Hicrî X. (m. XVI.) Yüzyılda yaşıyan Timurtâşî; akâid, fıkıh, fıkıh usulü, kelim ve Arap dili alanlarında eserler vermiş ve Hanefiler arasında meşhur olmuş bir fakihtir. Doğumu 939/1532-1533 yılında Gazze'de doğan Timurtâşî'ye doğum yerine nispetle el-Gazzî denir. Tam adı Ebu Sâlih Şeyhülişlâm Muhammed İbn Abdullah İbn Ahmed İbn Muhammed İbn [Muhammed İbn] İbrahim [İbn Halil İbn Timurtâş] el-Umerî el-Gazzî et-Timurtâşî'dir. Osmanlı'da Kanûnî ve III.

Klasik dönemde pek çok esere nasip olmayacak bir ilgiye mazhar olan bu eser üzerine pek çok şerh ve haşiye yazılmıştır. *Fetâvâ* isimli eseriyle fetvâ ve fetvâ usulü alanında müftülere rehber olmuş, *el-Vüsûl ilâ kavâidi'l-usûl* adlı eseriyle de usûl-furu ilişkisini inceleyen tahrîcî'l-furu' ale'l-usûl literatürüne katkıda bulunmuştur. 1007/1599 yılında Gazze'de vefat etmiş olması kuvvetle muhtemeldir. Farklı alanlarda eğitim alan Timurtâşî; fıkıh, usul, kelim, tasavvuf, dil ve edebiyat alanlarına dair pek çok esere imza atan velud bir alimdir.

Anahtar kelimeler: Fıkıh, Usul-i Fıkıh, Timurtâşî, Tenvîru'l-ebşâr, Tahrîcî'l-furu' ale'l-usûl

^a Doç. Dr., Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, oguman@sakarya.edu.tr

^b Yük. Lis. Öğr., Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, ayseszr88@gmail.com

THE LEADING NAME IN THE HISTORY OF OTTOMAN LAW: A BIOGRAPHICAL RESEARCH ON TIMURTASHI

Timurtashi is well-known name among the late Hanafi jurists who was counted among the jurists of 21st generation (tabaqa) He lived in the tenth Century (AH) (XVI. CE) He has given works which about the sciences of belief, Islamic law, methodology of Islamic law, arabic language and literature. His birth is in 939/1532-1533 and he was born in Gaza. Therefore his surname is al-Ghazzî. His full name is Ebu Salikh Shaikh al-Islam Mohammad Ibn Abdillah Ibn Ahmad Ibn Mohammad Ibn Ibrahim Ibn Mohammad Al-'Umarî el-Ghazzî al-Timurtashi.

Usul ile furu arasında köprü vazifesi gören bu telif türleri fıkıh literatürünün zenginliğini ve çeşitliliğini göstermesi bakımından önemlidir. Usul ve furu eserleri yanında, diğer telif türlerine dönük eser çeşitliliği ile dikkati çeken alimlerden biri de *Tenvîru'l-ebşâr* adlı eseriyle şöhret bulan Şemseddin Muhammed b. Abdullah et-Timurtâşî'dir (1007/1599). Timurtaşî, fûru, usûl, fetva usulü, akaid ve dil alanına dair eserleri ve monografik bazı risaleleri ile geç dönem Hanefileri

arasında önemli bir isimdir.

Timurtaşî'nin hayatına dair biyografilerde ve müellifin eserlerinin tahkikli neşirlerinin giriş kısımlarında zikredilen bilgiler,¹ ağırlıklı olarak Muhibbî'nin (1111/1699) hicri XI. yüzyılın tanınmış kişilerinin tercüme-i hallerine dair kaleme aldığı *Hulâsâtü'l-eser* adlı eserinde zikrettiği bilgiler ile sınırlıdır. Müellifin hayatını müstakil olarak anlatan TDV İslam Ansiklopedisinde bir madde bulunmaktadır. Ancak bu maddede de müellif hakkında özet bir bilgi verilmekle yetinilmiştir.

Timurtaşî’nin İmam Muhammed’in *el-Camiu’s-sağir*’ini şerheden ve özellikle *el-Hidaye* ve *Kenzü’l-dekâik* şerhlerinde bu nisbe ile kendisine sıkça atıf yapılan Zahîruddîn Ahmed b. İsmail et-Timurtâşî (v. 650/1252) ile bir ilgisinin olup olmadığına dair biyografilerde herhangi bir işaret olmamakla birlikte altıncı nesil dedesi Timurtaş’ın -ki bazı kaynaklarda Timurtaşî diye de kaydedilmektedir- Zahiruddin Ahmed b. İsmail Timurtaşî olması ihtimal dahilindedir.

Aksine müellif yargılama usulüne dair olan *Müs'ifetü'l-hukkâm* adlı eserinin mukaddimesinde kendisinin kadılık görevi yapmadığını tasrih etmektedir.¹⁷ Söz konusu eserde zikri geçen ibarelerden en azından eserini tamamladığı 970 (1563) Zilhicce ayının sonuna¹⁸ kadar kadılık görevi yapmadığı yolunda bir tespit yapabiliriz.

Gazze müftülüğü yaptığına dair ise gerek kendi eserlerinde gerek eserlerinin kapak bilgilerinde sarih veya zımnî birtakım bilgiler yer almaktadır. Müftülük göreviyle ilgili olarak 985 (1577) yılında bitirdiği¹⁹ *Muînü'l-müftî alâ cevâbi'l-müsteftî* adlı eserinin müftülerin çokça karşılaştığı fıkıh ve kelim meselelerine dair yazılmış olması²⁰ ve kitabın mukaddimesinde kitabını müftülere yardımcı olması amacıyla yazdığını belirtmesi²¹ müftülük yapmasıyla edindiği tecrübelerin bir sonucu olduğu izlenimini vermektedir.

Timurtaşî, *Fetâva't-Timurtâşî*, 2:570.

tahkikli neşrini yapan Salih b. Abdülkerim, Timurtâşî'nin *Tuhfetü'l-akrân* adlı eserinin sonunda 5 Cemâziyelâhir1005 (24 Ocak 1597); şerhi *Mevâhibü'l-Mennan*'ın sonunda ise 21 Rebûlâhir 1006 (1 Aralık 1597) tarihli ferağ kaydı olduğunu belirterek vefat tarihinin 1006/1598 olduğunu iddia etmiştir. Buna karşın *Mu'înü'l-müftî*'nin tahkikli neşrini yapan el-Hazzâî, müellif hattı İrlanda Chester Beatty Kütüphanesi'nde (nr. 3352/1 ve 3352/2) bulunan *Mevahibü'l-mennân*'ın ferağ kaydındaki 1006 tarihinin, öğrencileri tarafından 1007 (m.

Timurtâşî'nin hocaları ve öğrencileri hakkında tetmim-i faide kabilinden özet bir bilgi vermek yerinde olacaktır:

İbnü'l-Meşrikî adıyla meşhur olan, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Ali el-Gazzî Timurtaşî'nin henüz Gazze'de iken kendisinden farklı ilimler tahsil ettiği hocasıdır. 900/1553 senesinde Gazze'de doğmuş, 980 (1572-73) yılında vefat etmiştir.³⁷ Biyografilerde Timurtaşî'nin ilk tahsilini Gazze'de yaptıktan sonra Kahire'ye gittiği ifade ediliyorsa da kaç yaşına kadar Gazze'de kaldığı ve bu hocasından ne kadar süre ilim tahsil ettiğine dair bilgi yoktur.

Mısır'da kendisinden ilim tahsil ettiği hocalarından birini İbn Nuceym adıyla meşhur olan Zeynüddîn b. İbrâhim b. Muhammed el-Mısırî'dir (v.970/1563). İbn Nuceym 926/1520 yılında Kâhire'de doğmuş, 970/1563 yılında yine Kâhire'de vefat etmiştir. Şemsî takvime göre 43 yıl süren bu kısacık ömre birçok ilmi çalışmayı sığdırabilmiş bir alimdir. *Eşbâh ve Nezâir*, *Ta'lik ale'l-Hidâye* ve Nesefî'nin eseri *Kenzü'd-dakâik* üzerine yazdığı *el-Bahru'r-râik* adlı şerh, belli başlı eserlerinden olup müellifin

İbn Abdi'l-âl'in ismi, biyografilerde İbn Nüceym'in hocaları arasında da geçmektedir.

Timurtaşî'nin bir diğer hocası Kınalızâde Ali Efendi adıyla meşhur olan Ali Celbî b. Emrullah b. Abdülkâdir el-Hamîdî er-Rûmî el-Kâdî'dir (v.979). Arapça biyografilerde genellikle İbnü'l-Hinnâî⁴¹ adıyla geçen Kınalızâde, 916/1510'da Isparta'da doğmuş, 979/1571'de nikris hastalığı sebebiyle Edirne'de vefat etmiştir. Birçok önemli görevlerde bulunan müellifin bir dönem 970/1562 yılında Şam, 974/1576'da Kahire, 974/1567'de ise Halep kadılığı yaptığı bilinmektedir.⁴² Timurtaşî'nin doğum tarihi ve Kınalızâde'nin Kahire kadısı olduğu dönem dikkate alındığında Timurtaşî'nin kırklı yaşlarda iken onun öğrencisi olduğu söylenebilir. Farklı alanlarda eserler veren müellifin en bilinen eseri Ahlak-ı Alâî'dir.

olduğunu ve bazı ilimlere katkı sağladığı”nı ifade eder.⁴⁸ İbn Nüceym’in *el-Eşbâh ve’n-nezâir* adlı eseri üzerine *Zevâhiru’l-Cevahir* adı ile bir haşiye yazmış, Muhammed b. Abdülkadir er-Razî’nin *Tuhfetü’l-mülûk* adlı eserini şerhetmiştir. Başka eserleri de vardır.⁴⁹

Timurtaşî’nin bir diğer meşhur öğrencisi, Abdulgaffâr b. Yusuf’tur. (1057/1647). Döneminin tanınmış isimlerinden olan Abdulgaffâr b. Yusuf, “el-Acemî” nisbesiyle bilinir. 974/1564 yılında doğmuş, 1057/1647 yılının Zilkade ayında vefat etmiştir. Muhammed el-Bekrî’den hadis, Ali b. Gânim el-Makdisî ve daha birçok meşhur alimden ders okumuştur.⁵⁰

Bunlar haricinde tarih ve biyografilerde Abdünnebi el-Halilî, Ahmed b. Ammar, Muhammed b. Ammar ve Burhanü’l-fityânî el-Kudsî gibi şahıslar da Timurtaşî’nin öğrencileri arasında sayılan isimlerden birkaçıdır.⁵¹

Nuri Akgündüz, "Hanefî Fırû'î Metinlerinde Ta'zîr Bahsinin Gelişimi", *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* XVI/29 (2014): 64.

⁵⁵ *Tenvîru'l-ebşâr*'ın telif tarihi konusunda yazmalar arasında farklılıklar vardır. Bazı yazmalara göre 994, bazılarında göre 995, bazılarında ise 997 yılıdır. Örneğin bkz. Manisa İl Halk Ktp. 45 Hk 4609 (telif tarihi: 997/1589, istinsah tarihi yok); Kastamonu İl Halk Ktp. nr. 37 Hk 828 (telif tarihi:994/1585, istinsah tarihi: 1096/1684).

⁵⁶ Bağdatlı İsmail Paşa, *İzâhü'l-Meknûn fî zeyli alâ keşfü'z-zünûn* (Beirut: Dâru İhyau't-türâsi'l-arabî, ts.), 4: 576.

⁵⁷ Hayrettin Remlî'nin oğludur. Hayatına dair bilgi çok azdır. Bkz. Kehhâle, *Mu'cemü'l-müellifîn*, 13: 76-77.

⁵⁸ Eserin diğer bölümleri için yapılan tahkikler için bkz. F.

Abdullah b. Ahmed el-Gazzî et-Timurtâşi el-Haneî* (Ezher Üniversitesi, 2013).

⁵⁹ *Minahu'l-Gaffâr*'ın yazmaları için bkz. Kayseri, Kayseri Raşit Efendi Eski Eserler Ktp. Koleksiyonu Raşit Efendi 329/1-2, (telif tarihi: 995/1586) 2. Cilt; Ankara Milli Ktp. Nevşehir Gülşehir Karavezir İlçe Halk Ktp Koleksiyonu nr. 50 Gül-Kara 10/2 (telif tarihi: 997, istinsah tarihi: 1155); Ankara Milli Ktp. Tokat İl Halk Ktp. Koleksiyonu nr. 60 Hk 323 (telif tarih: 994/1585, istinsah tarihi: 1121 /1708).

⁶⁰ Haneî mezhebindeki sahih görüşlere yer vermesi ve birçok fıkhi meseleyi muhtasar şekilde ifade etmesi rağbet görmesini sağlamıştır. Bağdâdî'nin zikrettiğine göre *Hazâinü'l-esrâr ve bedâiu'l-efkâr fi şerhi Tenvîri'l-ebşâr* ve *Şerhu'l-Katr fi nahvi'd-Dürri'l-muhtâr fi şerhi Tenvîri'l-ebşâr* isimli iki farklı eser içinde yer alır.

Efendi'nin Fetvâ Mecmuası kaynaklarının arasına girmiştir.⁹³ Birçok yazması olan eser⁹⁴ Abdullah Mahmûd Ebû Hassan tarafından tahkik edilmiş ve 2014'te Amman'da (Dâru'l-feth) neşredilmiştir.

e. *Müs'ifetü'l-hükkâm ale'l-ahkâm*

Timurtaşî, kadılar ve hakimleri ilgilendiren fikhî meseleleri içeren bu eserini 970 (1563) yılında, Zilhicce ayının sonlarında tamamlamıştır.⁹⁵ Yazmaları mevcut olan eser⁹⁶ Salih b. Abdülkerim b. Ali Zeyd tarafından *Buğyetü't-temâm fî tahkîki ve dirâseti Müs'ifetü'l-hükkâm ale'l-ahkâm* adıyla iki cilt halinde neşredilmiştir.

Timurtashi is well-known name among the late Hanafi jurists who was counted among the jurists of 21st generation (tabaqa) He lived in the tenth Century (AH) (XVI. CE) He has given works which about the sciences of belief, Islamic law, methodology of Islamic law, arabic language and literature. His birth is in 939/1532-1533 and he was born in Gaza. Therefore his surname is al-Ghazzî. His full name is Ebu Salikh Shaikh al-Islam Mohammad Ibn Abdillah Ibn Ahmad Ibn Mohammad Ibn Ibrahim Ibn Mohammad Al-'Umarî el-Ghazzî al-Timurtashi.

There is no exact knowledge about the date of Timurtashi's death. Although a date has been given by author himself since the date of writing *Tukhfetu al-aqran* and its commentary *Mevahibu'r-rahman*, we have no definite data. That's why we can say: He was alive in the date 1007/1599.

Some of the major works which are attributed to Timurtashi within the literature of bibliography and which already have been printed are as follows: *Minahu'l-Gaffar Sharh Tanwiri'l-absar*, *Mu'inu'l-mufti 'ala jawabi'l-mustafti*, *Fatawa't-Timurtashi*, *Mus'ifetu'l-hukkam 'ale'l-ahkam*,